


Förord
Generativ artificiell intelligens (generativ AI) fick sitt stora genombrott 2022. Sedan dess har
nya och allt bättre AI-modeller presenterats varje månad. AI-teknik införs inom allt fler delar
av det svenska näringslivet, inte minst inom tjänstesektorn. 

Många av de kunskapsintensiva tjänstebranscher som har vuxit snabbast, räknat både i produktion
och sysselsättning, de senaste 25 åren är högt exponerade mot generativ AI. AI-tekniken erbjuder
enorma möjligheter för dessa branscher att producera de tjänster de gör idag mer produktivt men
också att utveckla nya mer innovativa tjänster. 

Generativ AI kan i samarbete med människor utveckla och förbättra sättet att arbeta i många yrken
men AI kan också automatisera arbetsuppgifter och tränga undan jobb. AI är fortfarande en
förhållandevis ny teknik och det kommer sannolikt att dröja ytterligare en tid innan vi ser hur den
påverkar yrkesroller och antalet jobb. 

I denna rapport går vi igenom hur långt införandet av AI har kommit i tjänstesektorn och vilka effekter
den fått på jobben hittills. Rapporten har skrivits av Almegas chefekonom Patrick Joyce.

Stockholm i maj 2026

Fredrik Östbom, näringspolitisk chef Almega
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Inledning
Mer än hälften av alla anställda i USA är
oroliga för hur AI kommer att påverka deras
jobb (Acemoglu med flera 2026). I Sverige är
oron inte lika utbredd. Bara en av sju svenskar
är oroliga för att AI kommer att minska antalet
jobb även om fler är övertygade om att AI
kommer att förändra jobben (Insight
intelligence, 2025). 

Frånvaron av oro bland svenskarna är lite
förvånande. AI brukar lyftas fram som den
mest genomgripande tekniken för att
automatisera jobb som skapats. Sedan
lanseringen av ChatGPT hösten 2022 har ett
stort antal nya, och bättre, AI-modeller
utvecklats och satts i drift. AI‑modeller som
tränats för att simulera resonemang kan nu
integrera många skilda datakällor, genomföra
flerstegsprocesser och i flera ämnen prestera
på mänsklig nivå i standardiserade prov på
gymnasie‑ och universitetsnivå. Självständiga
AI‑agenter kan planera och genomföra
komplexa uppgifter i arbetsflöden. AI-modeller
kan, åtminstone i teorin, utföra en stor del av
allt tänkande arbete i samhället (McKinsey,
2025). 

Det är mycket sannolikt att AI inom en
överskådlig framtid kommer att automatisera
många uppgifter inom tjänstesektorn. De
uppgifter som brukar nämnas är; kundtjänst,
marknadsföring, översättningar, kodning,
formgivning och en rad olika skrivande
arbeten. Det betyder att många jobb riskerar
att försvinna. 

Det är också tydligt att AI har potential att
höja människor i arbetet och förstärka deras
förmågor och expertis. Rätt använd kan AI
hjälpa människor i många yrken att utföra
sina nuvarande arbetsuppgifter snabbare
och bättre än tidigare. AI kan också hjälpa
människor att utföra nya och mer
avancerade arbetsuppgifter än de tidigare
kunde. I stället för att ersätta experter med
maskiner kan AI skapa fler experter.

AI har med hjälp av internet spridits
snabbare i samhället än någon annan
tidigare teknik men trots detta befinner vi
oss bara i början av utvecklingen. Det tog
decennier innan industrirobotar användes
allmänt i produktionen.

I vilken omfattning och på vilket sätt som AI
kommer att påverka jobben är fortfarande
osäkert och beror på flera faktorer som
politiska beslut, kostnaden för arbetskraft
relativt AI-teknik och möjligheter att anpassa
arbetsflöden till den nya tekniken. 

Denna rapport ger översiktlig beskrivning av
hur långt införandet av AI har gått i det
svenska näringslivet. Den redogör även för
den stora mängd forskning som gjorts de
senaste tre åren för att uppskatta i vilken
utsträckning AI har påverkat jobben hittills.
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Användningen av AI 
i arbetslivet ökar
TJÄNSTESEKTORN ÄR HÖGT EXPONERAD MOT AI
Studier har visat att den svenska arbetsmarknaden är högre exponerad mot AI än arbetsmarknaden i
de flesta utvecklade länder (Gardberg med flera 2024 och Engberg, Görg med flera 2024). De
branscher som är högst exponerade mot AI finns inom den privata tjänstesektorn och Sverige har en
stor privat tjänstesektor. 

Den största andelen yrken som är högt exponerade mot AI finns inom finans och försäkring och inom
information och kommunikation. Inom företagstjänster inom juridik, ekonomi och teknik är också en
stor andel av yrkena högt exponerade. Inom hotell och restaurang är däremot de flesta yrken lågt
exponerade. 

Diagram 1: Exponeringen mot AI i svenska tjänstebranscher, 2023

Låg exponering Medelhög exponering Hög exponering

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Finans- och försäkring (K)

Information och kommunikation (J)

Juridik, ekonomi, vetenskap, teknik (M)

Offentlig förvaltning (O)

Fastighetsverksamhet (L)

Kultur, nöje och fritid (R)

Annan serviceverksamhet (S)

Utbildning (P)

Uthyrning, fastighetsservice, andra tjänster (N)

Handel; reparation av motorfordon (G)

Vård och omsorg; sociala tjänster (Q)

Transport, lager och logistik (H)

Hotell och restaurang (I)

Hela arbetsmarknaden

Anm: Andel av de sysselsatta i varje bransch efter exponering mot AI.
Källa: Engberg, Görg med flera (2024).
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MER ÄN VART TREDJE FÖRETAG ANVÄNDER AI
Användningen av AI i svenska företag är, inte oväntat, mest omfattande i de branscher som är högst
exponerade mot AI. Eurostat mäter varje år användningen av AI i alla företag inom EU med minst tio
anställda, finanssektorn ingår inte i mätningen. År 2025 använde 35 procent av de svenska företagen
någon form av AI i sin verksamhet. Andelen AI-användare har mer än tredubblats på två år. AI-
användningen är högre inom större företag. Bland företagen med minst 250 anställda använde 72
procent AI (Eurostat, 2026). 

Diagram 2: Andel svenska företag som använder AI i olika branscher, 2023-2025
Procent

Användningen av AI är betydligt högre i Sverige än i EU där i genomsnitt 20 procent av företagen
använde någon form av AI i sin verksamhet 2025. Danmark och Finland är de enda länderna där AI
används mer i näringslivet än i Sverige (Eurostat, 2026).

Användningen av AI skiljer sig kraftigt åt mellan branscher och är i särklass högst inom
kunskapsintensiva tjänster. År 2025 använde 88 procent av företagen inom information och
kommunikation och 65 procent av företagen inom företagstjänster inom juridik, ekonomi, teknik
någon form av AI-teknik. Inom hotell och restaurang var andelen bara 24 procent.

Den högre användningen av AI i det svenska näringslivet jämfört med EU beror till en del på att de
branscher där AI är mest användbart, som information och kommunikation, är större i Sverige än i EU.
Huvudförklaringen är dock att fler svenska företag i alla branscher använder AI jämfört med EU. Inom
fastighetstjänster var andelen företag som använde AI mer än dubbelt så hög i Sverige som i EU.

1

[1] År 2025 använde 42 procent av de danska företagen AI och 38 procent av de finska.

2023 2024 2025

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Information och kommunikation (J)

Tjänster inom juridik, ekonomi, vetenskap, teknik (M)

Fastighetstjänster (L)

Handel (G)

Tillverkningsindustri (C)

Uthyrning, resor och andra företagstjänster (N)

Hotell och restaurang (I)

Byggsektor (F)

Transporter (H)

Hela näringslivet

Källa: Eurostat (2026).
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Diagram 3: Andel företag i varje bransch som använder AI i Sverige och EU, 2025
Procent

De vanligaste ändamålen för att använda AI bland alla svenska företag är marknadsföring, försäljning
och olika typer av administration. Mindre än en tredjedel av företagen som använder AI gör det i
produktionen. 

Inom information- och kommunikationssektorn använder nio av tio företag AI. Där används AI till flera
ändamål. Nästan hälften av företagen inom sektorn använder AI i produktionen.

Diagram 4: Användning av AI efter ändamål inom näringslivet och information och
kommunikation, 2025 (flera ändamål möjliga per företag)
Procent

Sverige EU

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Information och kommunikation (J)

Tjänster inom juridik, ekonomi, vetenskap, teknik (M)

Fastighetstjänster (L)

Handel (G)

Tillverkningsindustri ( C )

Uthyrning, resor och andra företagstjänster (N)

Hotell och restaurang (I)

Byggsektor (F)

Transporter (H)

Hela näringslivet

Källa: Eurostat (2026).

Information och kommunikation (J) Hela näringslivet

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Marknadföring eller försäljning

Administrativa processer eller företagsledning

Produktions- eller serviceprocesser

FoU eller innovationsverksamhet

Redovisning, controlling eller finansiell ledning

It-säkerhet

Logistik

Källa: SCB (2026a).
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FLER AKADEMIKER ANVÄNDER AI
Fackförbundet Akavia undersöker hur stor
andel av deras medlemmar som använder AI i
arbetet. I maj 2025 uppgav 49 procent av de
svarande att de använde AI minst en gång i
veckan i sitt arbete. Det var nästan en
fyrdubbling på två år. Andelen regelbundna AI-
användare var högst bland kommunikatörer,
84 procent, och bland IT-akademiker, 63
procent. Andelen var lägst bland jurister, 36
procent vilket är lite förvånande eftersom
juridiska arbetsuppgifter brukar betraktas som
högt exponerade mot AI-teknik (Akavia, 2026). 

PWC (2025a) har undersökt AI-användningen
inom yrket i 48 olika länder. Enligt denna studie
använde 21 procent av de svarande i Sverige
något generativt AI-verktyg i sitt arbete minst
en gång i veckan. Genomsnittet av alla länder i
studien var högre, 32 procent.

MER AI I JOBBANNONSER
Efterfrågan på AI-kunskaper i arbetslivet växer.
TechSverige (2026) har analyserat 16 000
platsannonser mellan åren 2016 och 2024. De
fann att andelen platsannonser som nämner i
AI-relaterade färdigheter har ökat med över
300 procent under perioden. Över 60 procent
av de yrken där AI-färdigheter nämns finns
inom techsektorn men AI-färdigheter nämns
allt oftare även i andra yrken. 

Detta till trots nämns fortfarande AI-kunskaper
i relativt få jobbannonser. Enligt PWC (2025b)
efterfrågades AI-relaterade färdigheter i 2,3
procent av alla svenska jobbannonser på nätet
2024. Andelen var högst inom information och
kommunikation, där efterfrågades AI-
färdigheter i drygt nio procent av
jobbannonserna. Sedan 2019 har antalet
platsannonser för yrken som är högt
exponerade för AI ökat något långsammare än
för lågt exponerade yrken.

Fackförbundet Unionen frågade i oktober 2025
sina fackklubbar om deras företag konkret
hade infört AI i verksamheten. Av de svarande
hade 67 procent infört AI, vilket var mer än en
fördubbling på två år. Inom IT &
Telekombranschen hade 90 procent av
företagen infört AI. Ytterligare tre procent
planerade att göra det (Unionen, 2025).
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Hur kan AI 
påverka jobben? 
NÄSTA STEG I DIGITALISERINGEN
Arbetsbesparande teknik som ersätter mänskligt arbete är inget nytt. Tidigare teknikskiften har
nästan alltid inneburit att fysiska och enklare jobb har rationaliserats bort och ersatts av tänkande
jobb som krävt längre utbildning. 

Digitaliseringen från 1990-talet och framåt ersatte dock en stor del administrativa jobb. De jobb som
försvann var regelstyrda, rutinmässiga och möjliga att överföra till IT-system eller digitala
självbetjäningssystem. Exempel på jobb som försvann var kontorister, sekreterare, bankkassörer och
biljettförsäljare.

AI är i många delar nästa steg i digitaliseringen, fast ett stort steg. Generativ AI, har kapacitet att
automatisera tänkande och icke-rutinmässiga arbetsuppgifter. Den kan skriva texter, analysera data,
skriva programkod av en kvalitet som är svår att från kod skriven av en människa som är utbildad för
samma arbete. Stora yrkesgrupper med lång utbildning som tidigare var fredade från
automatiseringsteknik är inte det längre. 

Forskning tyder på att AI kommer att ersätta jobb men även skapa nya jobb och framför allt förändra
jobb (Acemoglu och Restrepo, 2019).

AI ERSÄTTER JOBB
Forskning om hur stor del av jobben som kan ersättas av AI-teknik utgår från att ett jobb består av
många olika arbetsuppgifter (Autor, 2015). Ju fler uppgifter inom yrket som kan utföras av AI desto
mer är yrket exponerat för AI. Om AI kan utföra hälften av uppgifterna inom yrket lika bra eller bättre
än en människa är sannolikheten stor att AI kommer att ersätta jobb.

Forskning på amerikanska yrkesdata tyder på att mellan sju och 20 procent av jobben kan ersättas av
AI på medellång sikt (Eloundu m.fl, 2023; Briggs och Kodnani, 2023). Uppskattningarna gjordes redan
2023 och tog höjd för att förmågan hos generativa AI-verktyg skulle utvecklas med tiden. 

Sedan 2023 har den tekniska förmågan hos olika AI-verktyg utvecklats ännu snabbare än förväntat.
Generativ AI har avancerat från enklare språkmodeller som främst kan bearbeta och generera text till
multimodala modeller som kan hantera både text, bilder, rörliga bilder och ljud. Språkmodellerna kan
utföra mer komplexa analyser och lösa svårare problem än förut. Självständiga AI-agenter kan
numera utföra serier av arbetsuppgifter med liten mänsklig övervakning. De stora tekniska
framstegen skulle kunna innebära att fler jobb kommer att ersättas av AI än vad forskningen tidigare
uppskattat.

2

[2] Ett annat sätt att mäta exponering mot AI är att mäta hur många mänskliga förmågor som krävs i ett yrke. Ju fler
förmågor som överlappas av AI desto mer är yrket exponerat. Båda metoderna kommer fram till ungefär samma
slutsatser om vilka jobb som är högst exponerade mot AI.
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AI:s uppenbara tekniska förmågor inom vissa områden har skapat för stora förväntningar på hur
många arbetsuppgifter som kan automatiseras (Acemoglu med flera 2026). De praktiska
svårigheterna att integrera AI-verktyg i arbetslivet dock har varit större än väntat, det gäller framför
allt inom kontorsadministration. De stora tidsbesparingar som uppmätts när man använt AI för olika
arbetsuppgifter i experiment har inte gått att återskapa på verkliga arbetsplatser. Det tyder på att
beräkningarna av antalet jobb som riskerar att ersättas av AI bör revideras ner något, åtminstone för
tillfället (ILO, 2025).

AI HÖJER PRODUKTIVITETEN
AI-verktyg som ersätter anställda men som samtidigt sänker kostnaderna för att producera en tjänst
gör det möjligt att sänka priset och sälja fler tjänster och därmed anställa fler personer. Om
produktiviteten ökar tillräckligt mycket skapar det fler jobb. Än så länge är det osäkert om AI inneburit
någon tydlig ökning av produktiviteten i de verksamheter där den införts. Humlum och Vestergard
(2025) visar små effektivitetsvinster av AI-bottar på danska arbetsplatser. Men det är sannolikt att AI-
teknik kommer att innebära betydande produktivitetsvinster när företagen lärt sig att använda
tekniken på bästa sätt.

AI SKAPAR NYA SORTERS JOBB
Införandet av AI skapar nya arbetsuppgifter för människor som är specifikt kopplade till AI. Det kan
handla om att utveckla och underhålla AI-verktyg eller jobb inom datacenter och annan infrastruktur
som behövs för tekniken. En ny rapport som bygger på data från Linkedin hävdar att 1,3 miljoner nya
AI-relaterade jobb och ytterligare 600 000 nya jobb inom datacenter har skapats globalt de senaste tre
åren. Detta är mindre än en promille av den globala arbetskraften men om de nya jobben är
koncentrerade till vissa länder och regioner kan andelen där vara mer betydande (Linkedin, 2026).
Enligt en studie av OECD utgjorde personer i AI-relaterade yrken 0,3 procent av arbetskraften i OECD-
länder men andelen växte snabbt (Green och Lamby, 2025).

AI FÖRÄNDRAR OCH FÖRHÖJER JOBB
Studier visar att två av tre svenska jobb är högt eller medelhögt exponerade mot AI (Gardberg med
flera 2024 och Engberg, Görg med flera 2024). Hög exponering innebär att AI kan utföra delar av
jobbet men inte nödvändigtvis allt.

Att AI bara kan ta över en del av människans arbetsuppgifter i de flesta högt exponerade yrken beror
på teknikens begränsningar, bland annat brist på omdöme, kreativitet och social förmåga. Det beror
också på sociala normer som gör att samhället ogärna lämnar över ansvaret till en maskin när
konsekvenserna av felaktiga beslut är mycket stor. En AI-bott kan sköta telefonen hos en kundtjänst
men inte hos en larmoperatör. 

Studier av effekterna av generativ AI på olika yrken tyder på att tekniken kommer att komplettera
människan i majoriteten av de yrken som är högt exponerade mot AI (Pizzinelli med flera 2024). I
dessa yrken blir AI ett komplement som övertar vissa av människans arbetsuppgifter och ger henne
mer tid att fokusera på övriga uppgifter och göra dem snabbare och bättre än tidigare. Yrken som
kompletteras av AI kan förändras avsevärt men kommer inte att ersättas. 

I dessa yrken har AI en stor potential att hjälpa medarbetarna att utvecklas. AI kan bli ett kraftfullt
verktyg som ger medarbetarna tillgång till mer kunskap och gör det möjligt för dem att utföra nya och
mer avancerade arbetsuppgifter än de tidigare kunde och utveckla en fördjupad expertis inom sitt
yrke (Acemoglu med flera 2026). 
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Studier om AI
och jobben
MÅNGA STUDIER OM AI OCH JOBBEN
Lanseringen av ChatGPT i november 2022 och den växande oron för att tekniken skulle leda till
miljontals försvunna jobb ledde till en rad studier över effekten av AI på olika delar av
arbetsmarknaden. Resultaten är hittills blandade. De flesta studier visar att AI haft små, eller inga
effekter på sysselsättningen och löner hittills. Men det finns studier som visar att sysselsättningen har
minskat i vissa yrken och att vissa grupper har påverkats negativt.

[3] Enligt en äldre studie från ILO fanns de flesta beställare i höginkomstländer i Nordamerika och
Västeuropa medan de flesta utförare fanns i låg och medelinkomstländer i södra Asien och sydostasien
(ILO, 2021).

3

Faktaruta - Digitala frilansplattformar
Enligt ILO:s uppskattning fanns i oktober 2025 minst 650 aktiva digitala plattformar som i större
skala förmedlade uppdrag från privatpersoner eller företag till personer som ville utföra dem
(ILO, 2026). 

De mest kända plattformarna är platsbaserade plattformar som förmedlar fysiska uppdrag som
utförs lokalt av en uppdragstagare. Det handlar om taxiservice, matbud och andra leveranser,
hemservice, hälsoservice och undervisning. Exempel på sådana plattformar är Uber, Bolt, Volt
och Foodora.

En mindre känd men stor grupp plattformar är online-plattformar som förmedlar uppdrag som
utförs på distans. De flesta uppdrag som förmedlas via online-plattformarna är kvalificerade
uppgifter som mjukvaru- och IT-tjänster, företagstjänster inom ekonomi och juridik,
kommunikationstjänster som textproduktion och grafisk design samt översättningar. Det finns
också enklare uppdrag som transkribering av ljudfiler. ILO uppskattar att det finns drygt 200
online-plattformar som förmedlar distansarbete globalt (ILO, 2026). Exempel på sådana digitala
plattformar är Upwork, Fiverr, Freelancer och Amazon Mechanical Turk. 

Ofta befinner sig beställare och utförare i olika länder. Världsbanken uppskattar att mellan 130
och 150 miljoner människor, eller runt fyra procent av den globala arbetskraften, arbetar åt
olika online-plattformar som sin huvudsyssla. Räknar man även in de som har detta som
bisyssla eller gör enstaka uppdrag rör det sig om mellan 430 och 440 miljoner människor
(Världsbanken, 2023).



NEGATIVA EFFEKTER FÖR FRILANSARBETARE
Gig-arbete som förmedlas via digitala plattformar har ökat kraftigt de senaste tio åren. Oftast handlar
det om korta uppdrag som annonseras ut, matchas samman med en uppdragstagare och betalas via
plattformen. 

Det finns två skäl för att effekter av AI kan visa sig tidigt på online-plattformar för frilansarbete. För det
första är en stor andel av de uppdrag som förmedlas på dessa plattformar högt exponerade mot AI-
teknik. För det andra är plattformarna mer flexibla är traditionella arbetsgivare. Antalet uppdrag och
ersättningar anpassar sig snabbt till tekniska förändringar. Flera studier över utvecklingen på online-
plattformarna efter lanseringen av ChatGPT i november 2022 visar också att uppdragen minskat. 

Qiao med flera (2023) jämförde hur antalet uppdrag och inkomster för uppdragstagare utvecklades på
en stor online-plattform med kunder och uppdragstagare i 180 länder före och efter lanseringen av
ChatGPT.     Både antalet uppdrag och inkomsterna för översättare minskade signifikant efter
introduktionen av ChatGPT. För webbutvecklare ökade däremot både antalet uppdrag och
inkomsterna signifikant. Detta tyder på att AI-verktygen ersatte en del arbetsuppgifter för
webbutvecklare men höjde även deras produktivitet och gjorde det möjligt för dem att åta sig fler
uppdrag. 

Även Liu med flera (2023) studerade efterfrågan och utbudet av arbete på en stor onlineplattform
under året runt lanseringen av ChatGPT. Efterfrågan inom både textgenerering och programmering
minskade. Utbudet av utförare inom dessa uppgifter minskade också men inte lika mycket. ChatGPT
gav mindre erfarna programmerare möjlighet att åta sig uppdrag som de tidigare inte kunde utföra
vilket ökade konkurrensen på plattformen.

Hui med flera (2024) studerade effekterna av flera generativa AI-modeller på en stor online-plattform.
Antalet uppdrag och inkomsterna minskade för frilansare i yrken som var högt exponerade mot
generativ AI och erfarna högpresterande frilansare påverkades mer negativt. 

Tabell 1. Effekterna av AI på frilansarbete på globala onlineplattformar

Forskare Studerade Resultat

Qiao m.fl. (2023)
Efterfrågan för uppdrag före och

efter lansering av ChatGPT.
Uppdrag och inkomster minskade för översättare och

ökade för webbutvecklare.

Liu m.fl. (2023)
Efterfrågan och utbud av frilans

arbete före och efter lansering av
ChatGPT.

Minskad efterfrågan på uppdrag inom textgenerering
och programmering. Mindre erfarna programmerare

kunde åta sig svårare uppdrag.

Hui m.fl. (2024)
Efterfrågan på uppdrag inom högt

och lågt exponerade yrken.
Färre uppdrag inom högt exponerade yrken. Störst

negativ effekt för erfarna utförare.

Demirci m.fl. (2024)
Efterfrågan på uppdrag före och

efter lansering av ChatGPT.  

Stor minskning av skrivuppgifter och uppdrag inom
teknik, webb- och mjukvaruutveckling. Återstående

uppdrag mer komplexa och bättre betalda.

Teutloff m.fl. (2025)
Annonser om uppdrag före och

efter lansering av ChatGPT. 

Efterfrågan på uppdrag med förmågor som ersätts av
AI minskade med sju procent. Oförändrad efterfrågan

på förmågor som kompletterade AI. Minskad
efterfrågan på juniora utförare.
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[4] Studien sträckte sig från 1 maj 2022 till 30 oktober 2023.
[5] ChatGPT, DALL-E” och Midjourney.

5



Demirci med flera (2024) fann en kraftig minskning av antalet skrivande uppdrag och uppdrag inom
webbutveckling och mjukvaruutveckling och teknikuppdrag efter lanseringen av ChatGPT. De uppdrag
som återstod på plattformen var dock mer komplexa och bättre betalda än de som försvann. Studien
visade också att introduktion av nya AI-verktyg för bildgenerering ledde till färre uppdrag inom
bildgenerering och grafisk formgivning.

Teutloff med flera (2025) studerade annonserna om uppdrag på en stor global online-plattform runt
lanseringen av ChatGPT.   Efterfrågan på uppdrag med förmågor som kunde ersättas av AI minskade
med sju procent efter lansering medan efterfrågan på uppdrag som kompletterades av AI eller inte
påverkades av AI var oförändrad. Efterfrågan ökade för utveckling av chattbotar och maskinlärning
och minskade för testning av mjukvara. Efterfrågan på juniora utförare minskade också. 

NEGATIVA EFFEKTER I USA OCH STORBRITANNIEN
Användningen av AI i USA är högst i världen och flexibla anställningsregler ger företag möjligheter att
snabba arbetsstyrkan till ny teknik. Det är rimligt att AI tidigt skulle påverka den amerikanska
arbetsmarknaden. Jiang med flera (2025) studerade antalet arbetade timmar och fördelningen mellan
arbete och fritid på individdata mellan 2004 och 2023. Antalet arbetade timmar per person ökade och
fritiden minskade för anställda inom yrken som var högt exponerade mot AI. Resultaten tyder på att
AI-tekniken kompletterar arbetskraften och höjer produktiviteten snarare än ersätter den. 

Dominski och Lee (2025) studerade effekterna av en ökad AI-exponering i olika yrken från oktober
2022 till mars 2025 i USA i takt med AI-verktygen utvecklades. Antalet anställda och antalet arbetade
timmar minskade mer i högt exponerade yrken. Nedgången i sysselsättning var starkast inom
tänkande jobb där problemlösning var en viktig del av arbetet. Yrken som innehöll fysiska
arbetsuppgifter påverkades mindre.  

Eckhardt och Goldschlag (2025) studerade arbetslösheten i olika yrkes- och åldersgrupper i USA
mellan 2022 och 2025. De fann inget samband mellan hög AI-exponering och ökad arbetslöshet.
Arbetslösheten för de yrken var lägst exponerade mot AI ökade tre gånger mer än i de yrken som var
högst exponerade. Studien visade inte att personer inom högt exponerade lämnade
arbetsmarknaden eller bytte till mindre exponerade yrken. Arbetslösheten bland yngre
högskoleutbildade steg under perioden men arbetslösheten steg inte mer bland de som var utbildade
till högt exponerade yrken.

13[6] Midjourney, Stable diffusion och DALL-E2.
[7] Studien sträckte sig från januari 2021 till september 2023.
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Tabell 2. Effekterna av AI på arbetsmarknaden i USA och Storbritannien

Forskare Studerade Resultat

Jiang m.fl. (2025)
Arbetade timmar för anställda i

USA 2004 till 2023.
Antalet arbetade timmar ökade och fritiden minskade

för anställda inom högt exponerade yrken.

Dominski och Lee
(2025) 

Sysselsättning i högt och lågt
exponerade yrken i USA 2022 till

2025.

Antalet anställda och arbetade timmar minskade mer i
yrken som var högt exponerade mot AI.

Eckhardt och
Goldschlag (2025)

Arbetslösheten i högt och lågt
exponerade yrken i USA 2022 till

2025.

Arbetslösheten ökade mer för lågt exponerade yrken.
Arbetslösheten ökade bland unga högskoleutbildade
men ökade inte mer för de som utbildat sig till högt

exponerade yrken.

Simon (2026) 
Nyrekrytering i högt och lågt

exponerade yrken i USA 2023 till
2025. 

Minskad rekrytering till ingångsjobb inom högt
exponerade yrken. Ökad rekrytering till seniora jobb

inom samma yrken.  

Brynjolfsson m.fl.
(2025)

Sysselsättningen inom högt och
lågt exponerade yrken i USA 2022

till 2025.

Minskad sysselsättning för unga i högt exponerade
yrken. 13 procents nedgång i sysselsättning för unga
inom mjukvaruutveckling och kundtjänst. Ökad syssel

sättning för äldre inom samma yrken.

Teeselink (2025)
Sysselsättning och nyrekrytering i
högt och lågt exponerade yrken i

Storbritan nien 2021 till 2025.

Minskad sysselsättning i ingångsjobb i högt
exponerade yrken. Minskad nyrekrytering till högt

exponerade yrken, mest för mjukvaruutveckling och
design.

Hosseini och
Lichtinger (2025)

Nyrekryteringen hos arbetsgivare
i USA som infört AI 2022 till 2025. 

Minskad nyrekrytering till ingångsjobb bland företag
som frekvent nämnde generativ AI i jobbannonser.

Effekten var koncentrerad till högt exponerade yrken. 

Atkinson och Yamco
(2026)

Sysselsättningen bland högt och
lågt exponerade yrken i USA 2022

till 2025.

Minskad sysselsättning bland unga i högt exponerade
yrken. Ingen minskning i övriga åldrar.

Morgan Stanley
(2026)

Sysselsättning och arbetslöshet i
högt exponerade yrken i USA och

Europa.

Arbetslösheten i högt exponerade yrken är 0,3 procent
högre än normalt. Störst negativ effekt för unga.
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Simon (2025) studerade nyrekryteringen i USA under 2,5 år efter lanseringen av ChatGPT.
Nyrekryteringen minskade i alla yrken på grund av lågkonjunkturen. Nedgången var större för
ingångsjobb och störst för ingångsjobb i högt exponerade yrken som mjukvaruutvecklare,
dataingenjörer och kundtjänst. När effekten av lågkonjunkturen rensades bort visade studien att
högre AI-exponering minskade nyrekryteringen till ingångsjobb men ökade nyrekryteringen till seniora
jobb. 

Brynjolfsson med flera (2025) studerade sysselsättningen i USA efter lanseringen av ChatGPT.
När man rensat för övriga faktorer fann man en tydlig nedgång i sysselsättning för unga inom högt
exponerade yrken. I de yrken som är högst exponerade mot AI, som mjukvaruutvecklare och
kundtjänstanställda, minskade sysselsättningen bland de unga med 13 procent. För äldre inom
samma yrken ökade sysselsättningen. Sysselsättningen bland unga minskade i yrken där AI-ersätter
arbetskraft men inte i yrken där den kompletterar arbetskraft.

Teeselink (2025) studerade sambandet mellan AI-exponering, nyrekrytering och sysselsättning i olika
yrken i Storbritannien mellan 2021 och 2025. Sysselsättningen minskade mer i yrken som var högt
exponerade mot AI. Sysselsättningen minskade främst inom ingångsjobb medan seniora jobb
påverkades lite eller inte alls. Även nyrekryteringen minskade mer inom högt exponerade yrken, mest
för mjukvaruutvecklare och designers.

Hosseini och Lichtinger (2025) studerade sambandet mellan införandet av generativ AI hos
arbetsgivare och nyanställningar i USA.    Företag som efter november 2022 frekvent nämnde
generativ AI i jobbannonser minskade nyrekryteringen till ingångsjobb medan nyrekryteringen till
seniora jobb var oförändrad. Nyrekryteringen till ingångsjobb var koncentrerad till högt exponerade
yrken. 

Atkinson och Yamco (2026) studerade sysselsättning, uppsägningar och nyrekryteringar i USA bland
högt och lågt exponerade yrken efter lanseringen av ChatGPT.    Sysselsättningen inom högt
exponerade yrken minskade bland unga men inte för övriga åldrar. Nedgången i sysselsättning för
unga berodde på minskad nyrekrytering och inte på uppsägningar.

Investmentbanken Morgan Stanley har analyserat sambandet mellan AI-exponering och arbetslöshet i
USA och Europa. Analysen tyder på att AI har lett till något högre arbetslöshet bland yngre men att
den samlade effekten på arbetsmarknaden fortfarande är begränsad. Efter en justering för
lågkonjunkturen uppskattas att arbetslösheten inom högt exponerade yrken är 0,3 procent högre än
normalt och den totala arbetslösheten är 0,1 procent högre. Sambandet mellan AI-exponering och
arbetslöshet är starkast bland yngre (Investing, 2026).

[8] Studien avsåg perioden januari 2023 till juli 2025.
[9] Studien sträckte sig från hösten 2022 till april 2025 och byggde på data för 25 miljoner individer med 7 000 olika yrkestitlar.
[10] Studien grundades på data över jobbstatus och platsannonser från Revelio Labs.
[11] Studien byggde på Linkedindata och jobbannonser mellan 2015 början av 2025.
[12] Studien sträckte sig från november 2022 till september 2025.

8
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SVAGARE EFFEKTER I NORDEN
De studier som gjorts i Norden visar, med ett undantag, svaga effekter av AI på arbetsmarknaden.
Engberg med flera (2024) undersökte hur nyanställningar och sysselsättning bland svenska företag
utvecklats mellan 2014 och 2022. Företag i branscher som var högre exponerade mot AI använde
oftare AI-verktyg och anställde fler i AI-relaterade yrken.  De anställde dock även fler i yrken som inte
var relaterade till AI. Detta tyder på att företag använder AI-verktyg för att komplettera yrkesroller i
stället för att ersätta arbetskraft.

Den danska arbetsmarknaden är lämplig för att studera effekterna av AI. Användningen av AI bland
danska företag är högst i EU. Den flexibla danska arbetsrätten gör det också lättare för företag att
anpassa arbetsstyrkan till teknologiska förändringar.

Humlum och Vestergaard (2025) undersökte effekterna av att införa AI-chattbotar på danska
arbetsplatser mellan 2023 och 2024. Studien fokuserade på effekterna inom elva yrken som är högt
exponerade mot AI.    Införandet av AI-chattbotar hade kommit långt på arbetsplatserna i studien. De
flesta arbetsgivare uppmuntrade sina anställda att använda dem och 40 procent av företagen i
studien hade utvecklat egna botar. 

Studien visade dock inga signifikanta effekter av AI-botarna på vare sig antalet arbetade timmar eller
de anställdas löner. Förklaringen är sannolikt att AI-botarna lett till små effektivitetshöjningar. De
anställda i de elva yrkena sparade i genomsnitt 2,8 procent av sin arbetstid på att använda botar i
arbetet. För vissa yrken som marknadsförare och mjukvaruutvecklare var tidsbesparingen högre - i
genomsnitt sju procent. I andra yrken, som lärare, var effekten nära noll. Studien tyder på att de stora
tidsbesparingar som AI-verktyg åstadkommit i experiment är svårare att åstadkomma på verkliga
arbetsplatser.

Tabell 3. Effekterna av AI på arbetsmarknaden i Norden

[13] Studien sträckte sig dock bara fram till 2022 och fångade inte genombrottet för generativ AI. 
[14] Revisorer, kundsupport, finansiell rådgivning, HR, IT-support, journalister, jurister, marknadsförare, administrativ
stödpersonal, mjukvaruutvecklare och lärare. Studien byggde på data från 7 000 arbetsplatser med sammanlagt 25 000
anställda.

14
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Forskare Studerade Resultat

Engberg med flera
(2024)

Nyanställningar och sysselsättning i
svenska företag 2014 till 2022.

Företag i högt exponerade branscher anställde fler i
AI-relaterade yrken och i andra yrken. 

Humlum och
Westergaard (2025)

Effekterna av AI-teknik på 7 000
danska arbetsplatser 2023 och

2024.

Inga signifikanta effekter på vare sig löner eller
sysselsättning. Små tidsbesparingar av AI.

Kauhanen och
Rouvinen (2025,2026)

Utvecklingen i yrken som är högt
och lågt exponerade mot AI i

Finland 2023 och 2024.

Ingen signifikant skillnad i löne- eller
sysselsättningsutveckling mellan högt och lågt

exponerade yrken. Inget stöd för att unga trängs
undan av AI.

Lodefalk m.fl. (2026)
Nyanställningar och sysselsättning i

Sverige 2020 till 2025.

I högt exponerade yrken minskade sysselsättningen
för unga efter 2022 med 5,5 procent jämfört med

lägre exponerade yrken. För äldre ökade sysselsätt
ningen i högt exponerade yrken med 1,3 procent.
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Kauhanen och Rouvinen (2025) och (2026) studerade sysselsättning och löner 2023 och 2024 i högt
och lågt exponerade yrken i Finland. Även Finland är ett bra land att studera eftersom användningen
av AI bland finska företag är näst högst i EU.   Studien fann ingen signifikant skillnad mellan hur
sysselsättning eller löner utvecklades i högt och lågt exponerade yrken. Inget tydde heller på att unga i
högt AI-exponerade yrken trängs undan från arbetsmarknaden. Avsaknaden av effekter kan bland
annat bero på att ett starkt anställningsskydd dämpar teknologiska chocker. Studien gäller bara två år
och effekter kan visa sig på längre sikt när AI-tekniken utvecklas.

Lodefalk med flera (2026) studerade nyrekrytering och sysselsättning i Sverige mellan 2020 och 2025.
Studien tyder på att AI hittills inte har påverkat efterfrågan på arbetskraft i stort men haft negativ
effekt på ungas sysselsättning. 

Nedgången i nyrekryteringen från 2022 berodde enligt studien på lågkonjunkturen och inte på
lanseringen av ChatGPT. Däremot tyder studien på att införandet av AI lett till minskad sysselsättning
bland unga. Inom yrken som var högt exponerade mot AI minskade sysselsättningen bland 22 till 25
åringar med 5,5 procent jämfört med lägre exponerade yrken hos samma arbetsgivare. För personer
över 50 år ökade i stället sysselsättningen inom högt exponerade yrken med 1,3 procent (Lodefalk
med flera 2026). 

[15] År 2024 använde 20 procent av de sysselsatta generativ AI i arbetet. Hösten 2025 hade andelen vuxit till 37 procent. 

15
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Sysselsättningen i
högt exponerade
branscher sedan 2022
Generativ AI har varit tillgänglig i näringslivet i drygt tre år och mer än vart tredje svenskt företag har
börjat använda tekniken. Nedan finns en översiktlig genomgång av hur produktion och sysselsättning
utvecklats i de mest exponerade branscherna i näringslivet.

INGEN EFFEKT INOM FINANS OCH FÖRSÄKRING
Finans och försäkring är den bransch där flest yrken är högt exponerade mot AI. 84 procent av yrkena
inom branschen är högt exponerade. Tyvärr saknas statistik över den faktiska AI-användningen bland
företagen i branschen. Utvecklingen av produktionen och antalet sysselsatta de senaste tio åren ger
dock inget belägg för att utvecklingen av AI skulle ha påverkat sysselsättningen inom branschen
hittills. Sedan 2022 har antalet sysselsatta inom finans- och försäkringsbranschen ökat med drygt sex
procent medan produktionen har minskat med drygt två procent.

Diagram 5: Ökning av produktion och sysselsättning i finans och försäkring 2019-2025
Procent
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INGEN SYNLIG EFFEKT INOM FÖRETAGSTJÄNSTER
Företagstjänster inom juridik, ekonomi och teknik är högt exponerade mot AI. 64 procent av jobben
inom sektorn i Sverige räknas som högt exponerade. Införandet av AI har kommit långt i sektorn och
65 procent av de svenska företagen hade infört AI-verktyg i sin verksamhet 2025. Det finns dock inga
tydliga tecken på att sysselsättningen i sektorn har påverkats negativt hittills. Sedan 2022 har
produktionen inom sektorn ökat med drygt 13 procent och sysselsättningen med drygt fyra procent.
Utvecklingen är snarlik med åren före 2022. Företagstjänster är en stor sektor bestående av många
olika branscher och det är mycket möjligt att tekniken har påverkat sysselsättningen inom vissa
delbranscher.

Diagram 6: Ökning av produktion och sysselsättning i företagstjänster 2019-2025
Procent

HÖJD PRODUKTIVITET EFTER 2022 INOM FASTIGHETSTJÄNSTER
Fastighetstjänster är inte högre exponerade mot AI än genomsnittet i näringslivet. 28 procent av
jobben är högt exponerade. Användningen av AI är trots detta hög och 56 procent av de svenska
företagen inom branschen använde AI i sin verksamhet förra året. 
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Diagram 7: : Produktion och antal sysselsatta inom fastighetstjänster 2019-2025
Kalender och säsongsrensat. Index kvartal 1 2019=100
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Branschen har haft en kraftig ökning av produktiviteten de senaste tre åren. Mellan 2019 och 2022
ökade produktionen med 2,2 procent och antalet sysselsatta med 2,6 procent. Mellan 2022 och
2025 ökade produktionen med 10,2 procent medan antalet sysselsatta minskade med 0,7 procent.
Produktivitetsökningen i branschen blir ännu kraftigare om man beaktar att antalet arbetade
timmar har minskat med 4,2 procent sedan 2022.

HÖJD PRODUKTIVITET EFTER 2022 INOM INFORMATION OCH
KOMMUNIKATION
Information- och kommunikationssektorn består av medier, telekommunikationer samt
programmerings- och datakonsulter. De senare står för två tredjedelar av sektorns produktion.
Sektorn är mycket högt exponerad mot AI. 77 procent av jobben inom sektorn räknas som högt
exponerade och 88 procent av de svenska företagen inom sektorn hade infört AI-verktyg i sin
verksamhet 2025. 

Diagram 8: Produktion och antal sysselsatta inom information och kommunikation 2019-2025
Kalender och säsongsrensat. Index kvartal 1 2019=100
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Källa: SCB (2026b).

Utvecklingen i sektorn genomgick ett tydligt skifte efter 2022. Mellan 2022 och 2025 ökade
produktionen i sektorn med 20,1 procent medan ökningen av antalet sysselsatta stannade på 1,1
procent. Antalet arbetade timmar ökade dock med 2,6 procent.

Huvuddelen av den ökade produktiviteten i sektorn de senaste tre åren förklaras av ökad
produktivitet inom programmering och datakonsulttjänster, vilket är ett stöd för de många studier
som visar att bland annat mjukvaruutvecklare kan ersättas av AI-verktyg. Produktivitetsökningen har
dock varit ännu större inom medieproduktion men även där finns en rad yrken som kan ersättas av
AI-teknik. Det är viktigt att påpeka att sysselsättningen inte har minskat i sektorn de senaste tre åren
utan stagnerat medan produktionen fortsatt att öka.

Den kraftiga ökningen av produktiviteten i sektorn de senaste tre åren kommer efter en svag period
dessförinnan. En del av produktivitetsökningen efter 2022 kan vara en återhämtningseffekt efter en
svag konjunktur. Utvecklingen de närmaste åren kommer att visa om - och i så fall hur stor del av -
den kraftiga produktivitetshöjningen inom informations- och kommunikationssektorn efter 2022 som
kan kopplas till införandet av AI.

16

[16] Mellan 2023 och 2025 ökade produktionen med 22,7 procent medan antalet sysselsatta minskade med 2,4 procent. 
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Slutsatser
SAMMANFATTNING OCH
SLUTSATSER
Införandet av AI i svenska företag har gått
mycket snabbt efter genombrottet för
generativ AI 2022. År 2025 använde
35 procent av alla svenska företag med
minst tio anställda AI. AI-användningen är
särskilt hög inom kunskapsintensiva
tjänster. Nio av tio företag inom
information och kommunikation använder
AI. 

År 2023 uppskattades att upp till 20 procent
av jobben kunde ersättas av AI på
medellång sikt. Sedan dess har förmågan
hos olika AI-verktyg utvecklats betydligt
snabbare än förväntat. Samtidigt har de
praktiska svårigheterna med att integrera
AI i arbetslivet varit större än förväntat,
vilket tyder på att effekterna på jobben kan
dröja. 

De tydligaste effekterna av AI på jobben har
visat sig på de drygt 200 globala online-
plattformar som förmedlar frilansuppdrag
på distans för 130 miljoner uppdragstagare.
Flera studier visar en signifikant minskad
efterfrågan på uppdrag inom uppgifter som
är högt exponerade för AI som
översättningar, skrivuppdrag och
mjukvaruutveckling. 

Användningen av AI är hög i USA och
flexibla anställningsregler ger företag
möjlighet att snabbt anpassa arbetsstyrkan
till ny teknik. Effekterna på jobben har varit
begränsade hittills. Flera studier har dock
visat att jobben blivit färre inom yrken som
är högt exponerade mot AI, framför allt
mjukvaruutvecklare, dataingenjörer och
kundtjänst. Detta har hittills bara drabbat
unga genom färre ingångsjobb. För äldre
och erfarna har jobben blivit fler även inom
högt exponerade yrken. 

I Norden har effekterna av AI på jobben varit
små. Stora studier på både den finska och
danska arbetsmarknaden har inte visat att en
ökad användning av AI har lett till färre jobb
inom yrken som är högt exponerade mot AI.
Inga negativa effekter på unga syntes heller. En
ny svensk studie tyder dock på att antalet jobb
för unga inom högt exponerade yrken har
minskat efter 2022. Samtidigt har dock jobben
blivit fler för äldre inom samma yrken. 

En överblick över hur produktion och
sysselsättning har utvecklats i de svenska
branscher som är högst exponerade mot AI ger
blandade slutsatser. 

I flera branscher som finans och försäkring och
kvalificerade företagstjänster märks inga
effekter på jobben efter 2022.

Inom fastighetstjänster, där användningen av
AI är hög, har dock produktionen ökat kraftigt
efter 2022 samtidigt som jobben blivit färre.
Även inom information- och kommunikation
har produktiviteten ökat kraftigt efter 2022. De
tre senaste åren har produktionen inom
sektorn ökat med 20 procent medan antalet
jobb bara har ökat med en procent.
Utvecklingen de närmaste åren kommer att
visa om detta kan kopplas till införandet av AI.
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Introduktionen av AI går snabbt i svenska företag och tjänsteföretagen går i täten för utvecklingen.
Effekterna på jobben är än så länge begränsade även om det finns indikationer på att AI har börjat
ersätta jobb i vissa branscher och att unga inom vissa yrken har påverkats negativt. 

SÄNKT SKATT PÅ ARBETE
I vilken utsträckning som AI kommer att ersätta jobb i framtiden avgörs av relationen mellan
kostnaden för arbetskraften och AI-tekniken. Det är inte bra att bromsa införandet av ny teknik
genom att subventionera arbetskraft. I Sverige gör vi dock tvärtom. Sverige har högre skatter på
arbete än på kapital vilket riskerar att driva på automatiseringen av jobb. Lägre skatter på
arbetskraft skulle stimulera företagen att välja den blandning av teknik och arbetskraft som är
optimal på sikt. 

Almega föreslår därför att:

Arbetsgivaravgifterna sänks. I ett första steg vill vi att den tillfälliga sänkningen av
arbetsgivaravgifterna för unga mellan 19 och 23 år görs permanent och breddas till fler
unga.  I ett andra steg vill vi att arbetsgivaravgifterna sänks för alla anställda med tre
procentenheter genom en sänkning av den allmänna löneavgiften. Sänkningen ska ske
gradvis i takt med budgetutrymmet.

4

Förslag

ÅTGÄRDER FÖR HÖJD KOMPETENS
AI:s främsta påverkan på jobben är sannolikt inte att ersätta jobb utan att komplettera mänsklig
arbetskraft och förändra hur olika tänkande jobb utförs. Personers möjligheter att behålla sina
jobb när de förändras kommer att bero mycket på om de lyckas utveckla sin kompetens i yrket.
Behovet av kompetensutveckling i arbetslivet kommer att öka. 

Almega föreslår därför att:

Ett kompetensavdrag införs där företag som köper in externa utbildningar för att
kompetensutveckla sin personal får en skattereduktion på 50 procent av
utbildningskostnaden.

Rätten till skatteavdrag för utbildningskostnader utvidgas för företagen. Avdrag
medges idag endast om utbildningen anses vara till nytta för tjänsten. Almega
anser att alla utbildningar som bekostas av arbetsgivaren ska vara avdragsgilla och
befriade från förmånsskatt.

Parterna på arbetsmarknaden riktar omställningsstudiestödet mer mot den
kompetens som efterfrågas när AI förändrar hur olika jobb utförs. Det kan handla
om utbildningar i att använda AI-verktyg och utbildningar inom andra delar av
arbetet som AI-verktygen inte kan utföra. 
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	MER AI I JOBBANNONSER Efterfrågan på AI-kunskaper i arbetslivet växer. TechSverige (2026) har analyserat 16 000 platsannonser mellan åren 2016 och 2024. De fann att andelen platsannonser som nämner i AI-relaterade färdigheter har ökat med över 300 procent under perioden. Över 60 procent av de yrken där AI-färdigheter nämns finns inom techsektorn men AI-färdigheter nämns allt oftare även i andra yrken.
	Detta till trots nämns fortfarande AI-kunskaper i relativt få jobbannonser. Enligt PWC (2025b) efterfrågades AI-relaterade färdigheter i 2,3 procent av alla svenska jobbannonser på nätet 2024. Andelen var högst inom information och kommunikation, där efterfrågades AI-färdigheter i drygt nio procent av jobbannonserna. Sedan 2019 har antalet platsannonser för yrken som är högt exponerade för AI ökat något långsammare än för lågt exponerade yrken.
	Hur kan AI  påverka jobben?
	NÄSTA STEG I DIGITALISERINGEN Arbetsbesparande teknik som ersätter mänskligt arbete är inget nytt. Tidigare teknik­skiften har nästan alltid inneburit att fysiska och enklare jobb har rationaliserats bort och ersatts av tänkande jobb som krävt längre utbildning.
	Digitaliseringen från 1990-talet och framåt ersatte dock en stor del administrativa jobb. De jobb som försvann var regelstyrda, rutinmässiga och möjliga att överföra till IT-system eller digitala självbetjäningssystem. Exempel på jobb som försvann var kontorister, sekreterare, bankkassörer och biljettförsäljare.
	AI är i många delar nästa steg i digitaliseringen, fast ett stort steg. Generativ AI, har kapacitet att automatisera tänkande och icke-rutinmässiga arbets­uppgifter. Den kan skriva texter, analysera data, skriva programkod av en kvalitet som är svår att från kod skriven av en människa som är utbildad för samma arbete. Stora yrkesgrupper med lång utbildning som tidigare var fredade från automatiseringsteknik är inte det längre.
	Forskning tyder på att AI kommer att ersätta jobb men även skapa nya jobb och framför allt förändra jobb (Acemoglu och Restrepo, 2019).
	AI ERSÄTTER JOBB Forskning om hur stor del av jobben som kan ersättas av AI-teknik utgår från att ett jobb består av många olika arbetsuppgifter (Autor, 2015). Ju fler uppgifter inom yrket som kan utföras av AI desto mer är yrket exponerat för AI. Om AI kan utföra hälften av uppgifterna inom yrket lika bra eller bättre än en människa är sannolik­heten stor att AI kommer att ersätta jobb.
	Forskning på amerikanska yrkesdata tyder på att mellan sju och 20 procent av jobben kan ersättas av AI på medellång sikt (Eloundu m.fl, 2023; Briggs och Kodnani, 2023). Uppskattningarna gjordes redan 2023 och tog höjd för att förmågan hos generativa AI-verktyg skulle utvecklas med tiden.
	Sedan 2023 har den tekniska förmågan hos olika AI-verktyg utvecklats ännu snabbare än förväntat. Generativ AI har avancerat från enklare språkmodeller som främst kan bearbeta och generera text till multimodala modeller som kan hantera både text, bilder, rörliga bilder och ljud. Språkmodellerna kan utföra mer komplexa analyser och lösa svårare problem än förut. Självständiga AI-agenter kan numera utföra serier av arbets­uppgifter med liten mänsklig övervakning. De stora tekniska framstegen skulle kunna innebära att fler jobb kommer att ersättas av AI än vad forskningen tidigare uppskattat.

	AI:s uppenbara tekniska förmågor inom vissa områden har skapat för stora förväntningar på hur många arbetsuppgifter som kan automatiseras (Acemoglu med flera 2026). De praktiska svårigheterna att integrera AI-verktyg i arbetslivet dock har varit större än väntat, det gäller framför allt inom kontorsadministration. De stora tidsbesparingar som uppmätts när man använt AI för olika arbetsuppgifter i experiment har inte gått att återskapa på verkliga arbetsplatser. Det tyder på att beräkningarna av antalet jobb som riskerar att ersättas av AI bör revideras ner något, åtminstone för tillfället (ILO, 2025).
	AI HÖJER PRODUKTIVITETEN AI-verktyg som ersätter anställda men som samtidigt sänker kostnaderna för att producera en tjänst gör det möjligt att sänka priset och sälja fler tjänster och därmed anställa fler personer. Om produktiviteten ökar tillräckligt mycket skapar det fler jobb. Än så länge är det osäkert om AI inneburit någon tydlig ökning av produktiviteten i de verksamheter där den införts. Humlum och Vestergard (2025) visar små effektivitets­vinster av AI-bottar på danska arbetsplatser. Men det är sannolikt att AI-teknik kommer att innebära betydande produktivitetsvinster när företagen lärt sig att använda tekniken på bästa sätt.
	AI SKAPAR NYA SORTERS JOBB Införandet av AI skapar nya arbetsuppgifter för människor som är specifikt kopplade till AI. Det kan handla om att utveckla och underhålla AI-verktyg eller jobb inom datacenter och annan infrastruktur som behövs för tekniken. En ny rapport som bygger på data från Linkedin hävdar att 1,3 miljoner nya AI-relaterade jobb och ytterligare 600 000 nya jobb inom datacenter har skapats globalt de senaste tre åren. Detta är mindre än en promille av den globala arbetskraften men om de nya jobben är koncentrerade till vissa länder och regioner kan andelen där vara mer betydande (Linkedin, 2026). Enligt en studie av OECD utgjorde personer i AI-relaterade yrken 0,3 procent av arbetskraften i OECD-länder men andelen växte snabbt (Green och Lamby, 2025).
	AI FÖRÄNDRAR OCH FÖRHÖJER JOBB Studier visar att två av tre svenska jobb är högt eller medelhögt exponerade mot AI (Gardberg med flera 2024 och Engberg, Görg med flera 2024). Hög exponering innebär att AI kan utföra delar av jobbet men inte nödvändigtvis allt.
	Att AI bara kan ta över en del av människans arbetsuppgifter i de flesta högt exponerade yrken beror på teknikens begränsningar, bland annat brist på omdöme, kreativitet och social förmåga. Det beror också på sociala normer som gör att samhället ogärna lämnar över ansvaret till en maskin när konsekvenserna av felaktiga beslut är mycket stor. En AI-bott kan sköta telefonen hos en kundtjänst men inte hos en larmoperatör.
	Studier av effekterna av generativ AI på olika yrken tyder på att tekniken kommer att komplet­tera människan i majoriteten av de yrken som är högt exponerade mot AI (Pizzinelli med flera 2024). I dessa yrken blir AI ett komplement som övertar vissa av människans arbetsuppgifter och ger henne mer tid att fokusera på övriga uppgifter och göra dem snabbare och bättre än tidigare. Yrken som kompletteras av AI kan förändras avsevärt men kommer inte att ersättas.
	I dessa yrken har AI en stor potential att hjälpa medarbetarna att utvecklas. AI kan bli ett kraftfullt verktyg som ger medarbetarna tillgång till mer kunskap och gör det möjligt för dem att utföra nya och mer avancerade arbetsuppgifter än de tidigare kunde och utveckla en fördjupad expertis inom sitt yrke (Acemoglu med flera 2026).
	Faktaruta - Digitala frilansplattformar
	NEGATIVA EFFEKTER FÖR FRILANSARBETARE Gig-arbete som förmedlas via digitala plattformar har ökat kraftigt de senaste tio åren. Oftast handlar det om korta uppdrag som annonseras ut, matchas samman med en uppdragstagare och betalas via plattformen.
	Det finns två skäl för att effekter av AI kan visa sig tidigt på online-plattformar för frilansarbete. För det första är en stor andel av de uppdrag som förmedlas på dessa plattformar högt exponerade mot AI-teknik. För det andra är plattformarna mer flexibla är traditionella arbetsgivare. Antalet uppdrag och ersättningar anpassar sig snabbt till tekniska förändringar. Flera studier över utvecklingen på online-plattformarna efter lanseringen av ChatGPT i november 2022 visar också att uppdragen minskat.
	Qiao med flera (2023) jämförde hur antalet uppdrag och inkomster för uppdragstagare utvecklades på en stor online-plattform med kunder och uppdragstagare i 180 länder före och efter lanseringen av ChatGPT.     Både antalet uppdrag och inkomsterna för översättare minskade signifikant efter introduktionen av ChatGPT. För webbutvecklare ökade däremot både antalet uppdrag och inkomsterna signifikant. Detta tyder på att AI-verktygen ersatte en del arbetsuppgifter för webbutvecklare men höjde även deras produktivitet och gjorde det möjligt för dem att åta sig fler uppdrag.
	Även Liu med flera (2023) studerade efterfrågan och utbudet av arbete på en stor online­plattform under året runt lanseringen av ChatGPT. Efterfrågan inom både textgenerering och programmering minskade. Utbudet av utförare inom dessa uppgifter minskade också men inte lika mycket. ChatGPT gav mindre erfarna programmerare möjlighet att åta sig uppdrag som de tidigare inte kunde utföra vilket ökade konkurrensen på plattformen.
	Hui med flera (2024) studerade effekterna av flera generativa AI-modeller på en stor online-plattform. Antalet uppdrag och inkomsterna minskade för frilansare i yrken som var högt exponerade mot generativ AI och erfarna högpresterande frilansare påverkades mer negativt.

	Tabell 1. Effekterna av AI på frilansarbete på globala onlineplattformar
	Forskare
	Studerade
	Resultat
	Qiao m.fl. (2023)
	Efterfrågan för uppdrag före och efter lansering av ChatGPT.
	Uppdrag och inkomster minskade för översättare och ökade för webbutvecklare.
	Liu m.fl. (2023)
	Efterfrågan och utbud av frilans­arbete före och efter lansering av ChatGPT.
	Minskad efterfrågan på uppdrag inom textgenerering och programmering. Mindre erfarna programmerare kunde åta sig svårare uppdrag.
	Hui m.fl. (2024)
	Efterfrågan på uppdrag inom högt och lågt exponerade yrken.
	Färre uppdrag inom högt exponerade yrken. Störst negativ effekt för erfarna utförare.
	Demirci m.fl. (2024)
	Efterfrågan på uppdrag före och efter lansering av ChatGPT.
	Stor minskning av skrivuppgifter och uppdrag inom teknik, webb- och mjukvaruutveckling. Återstående uppdrag mer komplexa och bättre betalda.
	Teutloff m.fl. (2025)
	Annonser om uppdrag före och efter lansering av ChatGPT.
	Efterfrågan på uppdrag med förmågor som ersätts av AI minskade med sju procent. Oförändrad efterfrågan på förmågor som kompletterade AI. Minskad efterfrågan på juniora utförare.

	Demirci med flera (2024) fann en kraftig minskning av antalet skrivande uppdrag och uppdrag inom webbutveckling och mjukvaruutveckling och teknikuppdrag efter lanseringen av ChatGPT. De uppdrag som återstod på plattformen var dock mer komplexa och bättre betalda än de som försvann. Studien visade också att introduktion av nya AI-verktyg för bildgenerering ledde till färre uppdrag inom bildgenerering och grafisk formgivning.
	Teutloff med flera (2025) studerade annonserna om uppdrag på en stor global online-­plattform runt lanseringen av ChatGPT.   Efterfrågan på uppdrag med förmågor som kunde ersättas av AI minskade med sju procent efter lansering medan efterfrågan på uppdrag som kompletterades av AI eller inte påverkades av AI var oförändrad. Efterfrågan ökade för utveckling av chattbotar och maskinlärning och minskade för testning av mjukvara. Efterfrågan på juniora utförare minskade också.
	NEGATIVA EFFEKTER I USA OCH STORBRITANNIEN Användningen av AI i USA är högst i världen och flexibla anställningsregler ger företag möjligheter att snabba arbetsstyrkan till ny teknik. Det är rimligt att AI tidigt skulle påverka den amerikanska arbetsmarknaden. Jiang med flera (2025) studerade antalet arbetade timmar och fördelningen mellan arbete och fritid på individdata mellan 2004 och 2023. Antalet arbetade timmar per person ökade och fritiden minskade för anställda inom yrken som var högt exponerade mot AI. Resultaten tyder på att AI-tekniken kompletterar arbetskraften och höjer produktiviteten snarare än ersätter den.
	Dominski och Lee (2025) studerade effekterna av en ökad AI-exponering i olika yrken från oktober 2022 till mars 2025 i USA i takt med AI-verktygen utvecklades. Antalet anställda och antalet arbetade timmar minskade mer i högt exponerade yrken. Nedgången i sysselsättning var starkast inom tänkande jobb där problemlösning var en viktig del av arbetet. Yrken som innehöll fysiska arbetsuppgifter påverkades mindre.
	Eckhardt och Goldschlag (2025) studerade arbetslösheten i olika yrkes- och ålders­grupper i USA mellan 2022 och 2025. De fann inget samband mellan hög AI-exponering och ökad arbetslöshet. Arbetslösheten för de yrken var lägst exponerade mot AI ökade tre gånger mer än i de yrken som var högst exponerade. Studien visade inte att personer inom högt exponerade lämnade arbetsmarknaden eller bytte till mindre exponerade yrken. Arbetslösheten bland yngre högskoleutbildade steg under perioden men arbetslösheten steg inte mer bland de som var utbildade till högt exponerade yrken.
	Tabell 2. Effekterna av AI på arbetsmarknaden i USA och Storbritannien
	Forskare
	Studerade
	Resultat
	Simon (2025) studerade nyrekryteringen i USA under 2,5 år efter lanseringen av ChatGPT. Nyrekryteringen minskade i alla yrken på grund av lågkonjunkturen. Ned­gången var större för ingångsjobb och störst för ingångsjobb i högt exponerade yrken som mjukvaruutvecklare, dataingenjörer och kundtjänst. När effekten av lågkonjunk­turen rensades bort visade studien att högre AI-exponering minskade nyrekryteringen till ingångsjobb men ökade nyrekryteringen till seniora jobb.
	Brynjolfsson med flera (2025) studerade sysselsättningen i USA efter lanseringen av ChatGPT. När man rensat för övriga faktorer fann man en tydlig nedgång i sysselsättning för unga inom högt exponerade yrken. I de yrken som är högst exponerade mot AI, som mjukvaru­utveck­lare och kundtjänstanställda, minskade sysselsättningen bland de unga med 13 procent. För äldre inom samma yrken ökade sysselsättningen. Sysselsättningen bland unga minskade i yrken där AI-ersätter arbetskraft men inte i yrken där den kompletterar arbetskraft.
	Teeselink (2025) studerade sambandet mellan AI-exponering, nyrekrytering och sysselsättning i olika yrken i Storbritannien mellan 2021 och 2025. Sysselsättningen minskade mer i yrken som var högt exponerade mot AI. Sysselsättningen minskade främst inom ingångsjobb medan seniora jobb påverkades lite eller inte alls. Även nyrekryteringen minskade mer inom högt exponerade yrken, mest för mjukvaru­utvecklare och designers.
	Hosseini och Lichtinger (2025) studerade sambandet mellan införandet av generativ AI hos arbetsgivare och nyanställningar i USA.    Företag som efter november 2022 frekvent nämnde generativ AI i jobbannonser minskade nyrekryteringen till ingångsjobb medan nyrekryteringen till seniora jobb var oförändrad. Nyrekryteringen till ingångsjobb var koncentrerad till högt exponerade yrken.
	Atkinson och Yamco (2026) studerade sysselsättning, uppsägningar och nyrekryteringar i USA bland högt och lågt exponerade yrken efter lanseringen av ChatGPT.    Sysselsättningen inom högt exponerade yrken minskade bland unga men inte för övriga åldrar. Nedgången i sysselsättning för unga berodde på minskad nyrekrytering och inte på uppsägningar.
	Investmentbanken Morgan Stanley har analyserat sambandet mellan AI-exponering och arbetslöshet i USA och Europa. Analysen tyder på att AI har lett till något högre arbets­löshet bland yngre men att den samlade effekten på arbets­mark­naden fortfarande är begränsad. Efter en justering för lågkonjunkturen uppskattas att arbetslös­heten inom högt exponerade yrken är 0,3 procent högre än normalt och den totala arbetslösheten är 0,1 procent högre. Sambandet mellan AI-exponering och arbetslöshet är starkast bland yngre (Investing, 2026).
	SVAGARE EFFEKTER I NORDEN De studier som gjorts i Norden visar, med ett undantag, svaga effekter av AI på arbetsmarknaden. Engberg med flera (2024) undersökte hur nyanställningar och sysselsättning bland svenska företag utvecklats mellan 2014 och 2022. Företag i branscher som var högre exponerade mot AI använde oftare AI-verktyg och anställde fler i AI-relaterade yrken.  De anställde dock även fler i yrken som inte var relaterade till AI. Detta tyder på att företag använder AI-verktyg för att komplettera yrkesroller i stället för att ersätta arbetskraft.
	Den danska arbetsmarknaden är lämplig för att studera effekterna av AI. Användningen av AI bland danska företag är högst i EU. Den flexibla danska arbetsrätten gör det också lättare för företag att anpassa arbetsstyrkan till teknologiska förändringar.
	Humlum och Vestergaard (2025) undersökte effekterna av att införa AI-chattbotar på danska arbetsplatser mellan 2023 och 2024. Studien fokuserade på effekterna inom elva yrken som är högt exponerade mot AI.    Införandet av AI-chattbotar hade kommit långt på arbetsplatserna i studien. De flesta arbetsgivare uppmuntrade sina anställda att använda dem och 40 procent av företagen i studien hade utvecklat egna botar.
	Studien visade dock inga signifikanta effekter av AI-botarna på vare sig antalet arbetade timmar eller de anställdas löner. Förklaringen är sannolikt att AI-botarna lett till små effektivitetshöjningar. De anställda i de elva yrkena sparade i genomsnitt 2,8 procent av sin arbetstid på att använda botar i arbetet. För vissa yrken som marknadsförare och mjukvaruutvecklare var tidsbesparingen högre - i genomsnitt sju procent. I andra yrken, som lärare, var effekten nära noll. Studien tyder på att de stora tidsbesparingar som AI-verktyg åstadkommit i experiment är svårare att åstadkomma på verkliga arbetsplatser.

	Tabell 3. Effekterna av AI på arbetsmarknaden i Norden
	Forskare
	Studerade
	Resultat
	Engberg med flera (2024)
	Nyanställningar och sysselsättning i svenska företag 2014 till 2022.
	Företag i högt exponerade branscher anställde fler i AI-relaterade yrken och i andra yrken.
	Humlum och Westergaard (2025)
	Effekterna av AI-teknik på 7 000 danska arbetsplatser 2023 och 2024.
	Inga signifikanta effekter på vare sig löner eller sysselsättning. Små tidsbesparingar av AI.
	Kauhanen och Rouvinen (2025,2026)
	Utvecklingen i yrken som är högt och lågt exponerade mot AI i Finland 2023 och 2024.
	Ingen signifikant skillnad i löne- eller sysselsättningsutveckling mellan högt och lågt exponerade yrken. Inget stöd för att unga trängs undan av AI.
	Lodefalk m.fl. (2026)
	Nyanställningar och sysselsättning i Sverige 2020 till 2025.
	I högt exponerade yrken minskade syssel­sättningen för unga efter 2022 med 5,5 procent jämfört med lägre expone­ra­de yrken. För äldre ökade sysselsätt­ningen i högt exponerade yrken med 1,3 procent.

	Kauhanen och Rouvinen (2025) och (2026) studerade sysselsättning och löner 2023 och 2024 i högt och lågt exponerade yrken i Finland. Även Finland är ett bra land att studera eftersom användningen av AI bland finska företag är näst högst i EU.   Studien fann ingen signifikant skillnad mellan hur sysselsättning eller löner utvecklades i högt och lågt exponerade yrken. Inget tydde heller på att unga i högt AI-exponerade yrken trängs undan från arbetsmarknaden. Avsaknaden av effekter kan bland annat bero på att ett starkt anställningsskydd dämpar teknologiska chocker. Studien gäller bara två år och effekter kan visa sig på längre sikt när AI-tekniken utvecklas.
	Lodefalk med flera (2026) studerade nyrekrytering och sysselsättning i Sverige mellan 2020 och 2025. Studien tyder på att AI hittills inte har påverkat efterfrågan på arbetskraft i stort men haft negativ effekt på ungas sysselsättning.
	Nedgången i nyrekryteringen från 2022 berodde enligt studien på lågkonjunkturen och inte på lanseringen av ChatGPT. Däremot tyder studien på att införandet av AI lett till minskad sysselsättning bland unga. Inom yrken som var högt exponerade mot AI minskade sysselsättningen bland 22 till 25 åringar med 5,5 procent jämfört med lägre exponerade yrken hos samma arbetsgivare. För personer över 50 år ökade i stället sysselsättningen inom högt exponerade yrken med 1,3 procent (Lodefalk med flera 2026).
	Sysselsättningen i högt exponerade branscher sedan 2022
	Generativ AI har varit tillgänglig i näringslivet i drygt tre år och mer än vart tredje svenskt företag har börjat använda tekniken. Nedan finns en översiktlig genomgång av hur produktion och sysselsättning utvecklats i de mest exponerade branscherna i näringslivet.
	INGEN EFFEKT INOM FINANS OCH FÖRSÄKRING Finans och försäkring är den bransch där flest yrken är högt exponerade mot AI. 84 procent av yrkena inom branschen är högt exponerade. Tyvärr saknas statistik över den faktiska AI-användningen bland företagen i branschen. Utvecklingen av produktionen och antalet sysselsatta de senaste tio åren ger dock inget belägg för att utvecklingen av AI skulle ha påverkat sysselsättningen inom branschen hittills. Sedan 2022 har antalet sysselsatta inom finans- och försäkringsbranschen ökat med drygt sex procent medan produktionen har minskat med drygt två procent.
	Diagram 5: Ökning av produktion och sysselsättning i finans och försäkring 2019-2025 Procent

	INGEN SYNLIG EFFEKT INOM FÖRETAGSTJÄNSTER Företagstjänster inom juridik, ekonomi och teknik är högt exponerade mot AI. 64 procent av jobben inom sektorn i Sverige räknas som högt exponerade. Införandet av AI har kommit långt i sektorn och 65 procent av de svenska företagen hade infört AI-verktyg i sin verksamhet 2025. Det finns dock inga tydliga tecken på att sysselsättningen i sektorn har påverkats negativt hittills. Sedan 2022 har produktionen inom sektorn ökat med drygt 13 procent och sysselsättningen med drygt fyra procent. Utvecklingen är snarlik med åren före 2022. Företagstjänster är en stor sektor bestående av många olika branscher och det är mycket möjligt att tekniken har påverkat sysselsättningen inom vissa delbranscher.
	Diagram 6: Ökning av produktion och sysselsättning i företagstjänster 2019-2025 Procent
	HÖJD PRODUKTIVITET EFTER 2022 INOM FASTIGHETSTJÄNSTER Fastighetstjänster är inte högre exponerade mot AI än genomsnittet i näringslivet. 28 procent av jobben är högt exponerade. Användningen av AI är trots detta hög och 56 procent av de svenska företagen inom branschen använde AI i sin verksamhet förra året.
	Diagram 7: : Produktion och antal sysselsatta inom fastighetstjänster 2019-2025 Kalender och säsongsrensat. Index kvartal 1 2019=100
	Branschen har haft en kraftig ökning av produktiviteten de senaste tre åren. Mellan 2019 och 2022 ökade produktionen med 2,2 procent och antalet sysselsatta med 2,6 procent. Mellan 2022 och 2025 ökade produktionen med 10,2 procent medan antalet sysselsatta minskade med 0,7 procent. Produktivitetsökningen i branschen blir ännu kraftigare om man beaktar att antalet arbetade timmar har minskat med 4,2 procent sedan 2022.
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